#

Requerente

,fó'"
CÂMARA MUNICIPAL OE AI{ARAQUAI{A

Gabinete da Vere
PREFEITURADEARARAQUARA

Processo 11548/2022
Data: 15/02/2022 -12:10 Origem 164

CAMARAFílUNICIPALDEARARAQUARA

Ofício Ho 012/2022

Assunto: POLI(;ITAÇÂO

Destino: Secretaria Municipal das horas e Serviços Públicos

M
lllna Sr.
SÉRGIOJOSÉpELÍCOLLA
Secretário de Obras e Serviços Públicos Consulte seu processo através QRCode ou do link;

h tl p$:i/6i6telna. ara Baqueta.sp.gov.brfproto caloonlin e

Assunto: indicação ao Poder Executivo para a criação de um Banco de Materiais e

bens móveis do município

Prezado Senhor

Venho por meio deste documento reforçar nosso pedido
protocolado através da Indicação n' 2342/2021, onde solicitamos ao Poder Executivo a

criação de um banco de materiais e bens móveis do município, doados pela população ou
retirados de reformas de prédios públicos para que sejam retirados por pessoas de baixa

enda comprovada.
Recentemente, durante visita às obras do Orçamento

Participativo, pudemos observar materiais como portas, janelas e armários que poderiam
ser reaproveitados por apresentarem boas condições de conservação. Pensando nisso, tais
materiais poderiam ser doados, com a devida autorização e regulamentação da Prefeitura.

para pessoas de baixa renda para utilizarem nos imóveis em construção por meio deste
banco. Além disso, o município poderia incentivar a população e as empresas privadas
para que também alimentassem esse banco de materiais.

Por isso, reafirmamos a suma importância desta inciativa,
visando auxiliar as famílias de baixa renda na construção de suas respectivas residências

e evitar que materiais em bom estado de conservação sejam descartados.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito

aproveito o ensdo para reiterar meus votos e estima e apreço

Atenciosamente

THAINARAFARIA
VEREADORA

Gabinete da Vereadora Thainara Faria Saia 02 Teiefotte (1 6} 3301 0642 Rua São Bento, 887
Centro CEP;14801-300 Araraquara-SP- E mail: vereadorathainarafaria@camara-arq.sp.gav.bT